
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Nomina del direttore della Scuola archeologica italiana in Atene 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la legge 16 marzo 1987, n. 118, recante “Norme relative alla Scuola Archeologica italiana 

in Atene” e, in particolare, l’articolo 7, ai sensi del quale il direttore della Scuola è scelto dal ministro 

della cultura d’intesa con il Ministro dell’università e della ricerca tra i docenti universitari di ruolo, 

appartenenti alla prima fascia, di discipline storico archeologiche attinenti al mondo greco, sentito il 

parere del “comitato di settore per i beni archeologici del Consiglio nazionale per i beni culturali e 

ambientali”; 

VISTO il decreto ministeriale del 16 ottobre 2020 con il quale il prof. Emanuele Papi è stato 

nominato, per un quadriennio, a decorrere dall’8 novembre 2020, direttore della Scuola Archeologica 

italiana in Atene; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti vigilati dal 

Ministero della cultura e individuazione delle strutture del Ministero titolari dell’esercizio delle 

relative finzioni di vigilanza”; 

VISTA la nota prot. n. 22454 del 2 luglio 2024 con la quale la Direzione generale archeologia, belle 

arti e paesaggio ha trasmesso al Comitato tecnico-scientifico per l’archeologia, ai sensi del citato art. 

7 della legge 16 marzo 1987, n. 118, le candidature pervenute per l’incarico di direzione della Scuola 

Archeologica italiana in Atene, a seguito di pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero, in data 

28 maggio 2024, del relativo avviso di manifestazione di interesse; 

VISTA la nota prot. n. 25100 del 26 luglio 2024 con la quale la medesima Direzione generale ha 

trasmesso all’Ufficio di Gabinetto il verbale del Comitato tecnico-scientifico per l’archeologia 

dell’11 luglio 2024 nel quale, all’unanimità, viene espresso parere favorevole alla nomina del prof. 

Emanuele Papi alla direzione della Scuola Archeologica italiana in Atene;  

VISTA la nota prot. n. 12602 del 7 novembre 2024 con la quale il Ministero dell’università e della 

ricerca ha comunicato l’intesa sul conferimento al prof. Emanuele Papi dell’incarico in parola; 

 

 

 



 

Il Ministro della cultura 
 

 

2 

 

 DECRETA 

 

Art.1 

 

Il prof. Emanuele Papi, professore ordinario di Archeologia classica (settore scientifico disciplinare 

L-ANT/07) presso l'Università di Siena, è nominato per il quadriennio 2024 - 2028, a decorrere dall’8 

novembre 2024, direttore della scuola Archeologica Italiana in Atene. 

 

Il presente decreto è trasmetto al competente organo di controllo. 

 

 

Roma, 14 novembre 2024       

          IL MINISTRO  


		2024-11-14T15:27:01+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-11-14T16:38:53+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




